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Všeobecné údaje o spoločnosti 
 
Obchodné meno:   Martinské bioptické centrum, s.r.o. 
Sídlo spoločnosti:   Prieložtek 1, 036 01 Martin 
Hlavné činnosti spoločnosti:   

- obchodná činnosť v plnom rozsahu mimo koncesovaných a viazaných živností 
- sprostredkovateľská a poradenská činnosť v rozsahu voľnej živnosti 
- reklamné činnosti 
- sprostredkovanie obchodu, výroby, služieb, dopravy v rozsahu voľných živností 
- poskytovanie zdravotnej starostlivosti v odbore patologická anatómia 
- prenájom hnuteľných vecí 
- prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb 

spojených s prenájmom 
- administratívne služby 

 
 
 
 
Orgány spoločnosti 
 
 
Konatelia spoločnosti 
 
Za spoločnosť navonok vystupujú a konajú za ňu dvaja konatelia: 

1) Mgr. Eva Planková 
2) Prof. MUDr. Lukáš Plank, CSc. 

Konať menom spoločnosti má právo každý z konateľov samostatne. 
 
 
Spoločníci: 
 
Základné imanie spoločnosti vo výške 6.639,00 EUR, ktoré je splatené v plnej výške, je 
tvorené vkladmi jednotlivých spoločníkov: 
 

 
1) MUDr. Vladimír Ježík   4.448,00 EUR 
 
2) Prof. MUDr. Lukáš Plank, CSc.   2.191,00 EUR 
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Správa manažmentu o stave a vývoji spoločnosti v roku 2013 
 
 

Hlavným predmetom činnosti spoločnosti Martinské bioptické centrum, s.r.o. je 
poskytovanie zdravotnej starostlivosti v neštátnom zdravotníckom zariadení, samostatnom 
zariadení spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek v odboroch patologická anatómia 
a lekárska genetika.  

 
Sídlo spoločnosti je v Martine. Svoje služby však poskytuje spoločnosť klientom 

z celého Slovenska, napr. konzultačné biopsie. Druhá prevádzka spoločnosti je situovaná 
v areáli Fakultnej nemocnice s poliklinikou F. D. Roosevelta v Banskej Bystrici.  

 
Pred koncom roka 2013 kúpila spoločnosť Martinské bioptické centrum, s.r.o. 100% 

podiel v spoločnosti NEMOCENSKÁ VK s.r.o.. Táto dcérska spoločnosť poskytuje svoje 
služby klientom Fakultnej nemocnice s poliklinikou v Žiline a tiež klientom ostatných 
spádových nemocníc či ambulantným klientom.  

 
Naši pracovníci sú v neustálom kontakte s lekármi, zisťujú ich požiadavky na 

vyšetrenia, informujú ich o nových dostupných a moderných metódach. Zamestnanci sú 
zapojení do systému celoživotného vzdelávania zdravotníckych pracovníkov, aby tak mohli 
novo-získané poznatky implementovať do každodennej práce.  

 
Výsledky vyšetrení sú zasielané objednávajúcim lekárom nielen v papierovej forme, 

ale je možné ich prenášať priamo do nemocničného informačného systému. Po zadaní 
prístupových hesiel sú dostupné na stiahnutie na serveri spoločnosti. 

 
Spoločnosť získala v júni 2010 certifikát systému manažérstva kvality podľa normy 

ISO 9001:2008. Systém manažérstva kvality v spoločnosti je každoročne preverovaný 
certifikačnou spoločnosťou. 

 
K 31.12.2013 bolo v pracovnom pomere zamestnaných  40 zamestnancov, na 

mimopracovný pomer (dohody) bolo zamestnaných 15 zamestnancov.  
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Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie – spoločníci spoločnosti. 

Rozhodnutia valného zhromaždenia realizujú konatelia spoločnosti. Garant a odborný 
zástupca spoločnosti zodpovedá za chod oboch prevádzok spoločnosti po stránke odbornej. 
Riaditeľ spoločnosti, ktorému priamo podlieha administratívny úsek, zodpovedá za chod 
prevádzok po stránke materiálno-technickej a ekonomickej. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valné zhromaždenie 

Organizačná štruktúra Martinské bioptické  centrum, s.r.o. 

Konatelia 

Garant a odborný zástupca Riaditeľ 

Prevádzka 
Martin 

Prevádzka Banská 
Bystrica 

Administratívny úsek 



  Výročná správa 2013 
 

strana 6  

Zamestnanosť v spoločnosti 
Prehľad o zamestnanosti v spoločnosti Martinské bioptické centrum, s.r.o. je zrejmý 

z nasledovnej tabuľky: 
 
Ukazovateľ k 31.12.2012 k 31.12.2013 

Počet zamestnancov v pracovnom pomere spolu 36 40 

Z toho:  –  lekári, VŠ pracovníci, OG 
              –  zdr. laboranti 
              –  sanitári, upratovačky, pom. pers.   
              –  THP 

9 
19 

5 
3 

13 
20 

3 
 4 

Priemerný počet zamestnancov 32 36 

Počet zamestnancov v mimopracovnom pomere 14 15 

Mzdové náklady v EUR 499.305 531.819 

Ostatné osobné náklady v EUR 157.342 205.793 

 
 
Významní dodávatelia a odberatelia 
  
Dodávatelia: 

1. Roche Slovensko, s.r.o., Cintorínska 3/A, 811 08  Bratislava 
2. BIO-SERV, s.r.o., Južná 35, 949 01 Nitra 
3. MEDESA SK s.r.o., Remeselnícka 24, 831 06 Bratislava  
4. FNsP F.D.Roosevelta, Nám. L. Svobodu 1, 974 01 Banská Bystrica 
5. Optoteam s.r.o., Smrečianska 29, 811 07 Bratislava 
 

 
 
Odberatelia – odberateľmi našej spoločnosti sú na 98% zdravotné poisťovne, ktoré nakupujú 
výkony pre svojich poistencov. 

1. Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. 
2. Dôvera zdravotná poisťovňa, a.s. 
3. Union zdravotná poisťovňa, a.s. 

 
Iné dôležité údaje  
 Spoločnosť Martinské bioptické centrum, s.r.o. získala v roku 2013 100% podiel 
v dcérskej spoločnosti NEMOCENSKÁ VK s.r.o.. Povinnosť vypracovania konsolidovanej 
účtovnej závierky nevznikla. 
 Martinské bioptické centrum, s.r.o. nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom 
v žiadnej spoločnosti, nemá žiadnu organizačnú zložku ani dcérsku firmu v zahraničí. 
 Spoločnosť neúčtovala o nákladoch na činnosti v oblasti výskumu a vývoja. 
 Spoločnosť neúčtovala o nadobudnutí vlastných obchodných podielov. 

Riadna účtovná závierka spoločnosti bola zostavená k 31.12.2013. Po tomto dátume 
nenastali žiadne významné udalosti, ktoré by výrazným spôsobom ovplyvnili činnosť 
spoločnosti v nasledujúcom období. Spoločnosť aj v roku 2014 pokračuje vo svojom 
podnikaní. 
 
 
 
 



  Výročná správa 2013 
 

strana 7  

Vybrané ekonomické ukazovatele a finančná situácia v podniku 
 
Prehľad o štruktúre a pohybe neobežného majetku spoločnosti Martinské bioptické centrum, s.r.o. v roku 
2013 
(v EUR) 

Zostatok 
k 31.12.2012 

Prírastok 
kúpou 

Úbytok  
likvidáciou, 
precenením 

Zostatok k 
31.12.2013 

OBSTARÁVACIA CENA:     

Softvér 16 385 1 980 0 18 365 

Obstarávaný dlhodobý nehmotný 0 30 132 0 30 132 

SHV a SHV 441 064 73 416  20 357 494 123 

Podielové cenné papiere 0 1 200 000 1 200 000 0 

C E L K O M 457 449 1 305 528 1 220 357 542 620 

     

OPRÁVKY: Stav 31.12.2012 prírastky úbytky Stav 31.12.2013 

Softvér 12 432 4 481 0 16 913 

SHV a SHV 251 501 76 239 20 357 307 383 

C E L K O M 263 933 80 720 20 357 324 296 

Zostatková účtovná cena  193 516   218 324 

Kde: SHV a SHV – samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 
  

Finančný majetok spoločnosti Martinské bioptické centrum, s.r.o. – stav k 31.12.2013 

Druh finan čného majetku suma v EUR 

Peniaze v pokladniciach v EUR 993 

Účty v banke v EUR 792 842 

Ceniny 2 942 

Krátkodobý finančný majetok 0 

Finančný majetok spolu 796 777 

 

Vlastné imanie spoločnosti Martinské bioptické centrum, s.r.o. 
(v EUR) 

 Stav k 1.1.2013 Zmena (+/-) Stav k 31.12.2013 
Vlastné imanie 985 057 - 998 337 - 13 280 
Z toho:    
Základné imanie 6 639 0 6 639 
Kapitálové fondy 0 - 1 200 000 - 1 200 000 
Fondy zo zisku 664 0 664 
Nerozd. zisk minulých rokov 0 0 0 
HV bežného obdobia - zisk 977 754 + 201 663 1 179 417 
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Štruktúra kapitálu  (pasív) spoločnosti je k 31.12.2013 nasledovná (v EUR): 
      rok 2013 % 2013  rok 2012 
Vlastné imanie       - 13 280    - 0,8%     985 057 
Rezervy          32 090     2,0%       25 573 
Dlhodobé záväzky         40 545     2,6%       32 643 
Krátkodobé záväzky    1 504 954   96,2%     320 503 
Spolu:      1 564 309 100,0%  1 363 776 
 
Štruktúra majetku (aktív) spoločnosti je k 31.12.2013 nasledovná (v EUR): 
 
      rok 2013 % 2013  rok 2012 
Neobežný majetok spoločnosti     218 324  14,0%     193 516 
  dlhodobý nehm. majetok            1 452            3 953 
 dlhodobý hmotný majetok        216 872        189 563 
 dlhodobý fin. majetok                   0                   0 
Obežný majetok spoločnosti   1 322 790  84,5%   1 167 252 

zásoby materiálu             16 252           42 781  
krátkodobé pohľadávky        509 761         434 071 

 finančný majetok         796 777         690 400 
Časové rozlíšenie        23 195     1,5%         3 008 
Spolu:      1 564 309 100,0%  1 363 776 
 
 
Štruktúra výnosov spoločnosti je k 31.12.2013 nasledovná (v EUR): 
 
tržby z predaja služieb – poskytovanie zdr. starostlivosti  3 114 330   99,6% 
tržby z predaja dlhodobého majetku            7 800      0,3% 
ostatné výnosy z hosp. činnosti            2 455     0,1% 
výnosové úroky              1 589  .        .    
Spolu výnosy:        3 126 174 100,0% 
 
Štruktúra nákladov spoločnosti je k 31.12.2013 nasledovná (v EUR): 
spotreba materiálu a energií         539 086   27,7% 
nakúpené služby          193 313     9,9% 
osobné náklady          737 612   37,9% 
dane a poplatky                 762       
účtovné odpisy majetku           80 721     4,2% 
tvorba opravných položiek k pohľadávkam           4 395     0,2%  
ostatné náklady na hosp. činnosť          13 931     0,7% 
finančné náklady              2 238     0,1% 
dane (splatná, odložená)         374 699   19,3% 
Spolu náklady:       1 946 757 100,0% 
 
 
 

Tržby spoločnosti za poskytovanú zdravotnú starostlivosť stúpli oproti roku 2012 
o 24,09%: 
 
V EUR Rok 2013 Rok 2012 Nárast 2012 - 2013 
Tržby za vlastné výkony 3 114 330 2 509 792 +24,09 % 
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Ukazovatele finančnej stability: 
1) Stupeň samofinancovania, t.j. podiel vlastných zdrojov na aktívach spoločnosti  

  - 13 280 / 1 564 309 = -0,08 
2) Celková zadĺženosť, t.j. podiel cudzích zdrojov na aktívach spoločnosti 

1 577 589 / 1 564 309 =  1,08 
Spoločnosť má k 31.12.2013 väčšie záväzky ako je celková hodnota aktív spoločnosti. 

 
 
 
 
Ukazovatele platobnej schopnosti a likvidity: 
 
1) Bežná likvidita = peň.prostriedky + pohľadávky / krátk.záväzky  

1 315 329 / 1 504 954 = 0,874         (odporúčané hodnoty sú 1,0 – 1,5) 
2) Pre dlhodobé hodnotenie vývoja platobnej schopnosti sa používa ukazovateľ celková 

likvidita, t.j. podiel obežných prostriedkov celkom a krátkodobých záväzkov 
1 322 790 / 1 504 954 = 0,879  (optimálne hodnoty 1,5 – 2,5)  

 
 
 
 
Ukazovatele aktivity a výnosnosti: 
 
Doba obratu celkového kapitálu v dňoch, t.j. kapitál/tržby x 365= 

1 564 309 / 3 114 330 x 365 = 183 dní 
Doba obratu vlastného kapitálu je    - 13 280 / 3 114 330 x 365 =  
Doba obratu pohľadávok je     509 761 / 3 114 330 x 365 =   60 dní 
Doba obratu záväzkov je   1 577 589 / 3 114 330 x 365 = 185 dní 
Doba obratu zásob je         16 252 / 3 114 330 x 365 = 2 dní 
Rentabilita tržieb = zisk / tržby x 100 = 1 179 417 / 3 114 330 x 100 = 37,87 %  
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Majetok a záväzky spoločnosti k 31.12.2013 
 
Majetok a záväzky spoločnosti Martinské bioptické centrum, s.r.o. 

Označenie Názov položky 
31.12.2012 
(v EUR) 

31.12.2013 
(v EUR) 

 MAJETOK SPOLU 1 363 776 1 564 309 
A. Neobežný majetok 218 324 193 516 
A.I Dlhodobý nehmotný majetok 3 953 1 452 
A.II Dlhodobý hmotný majetok 189 563 216 872 
A.III Dlhodobý finančný majetok   
A.III.1 Podielové cenné papiere 

a podiely v dcérskej účtovnej jednotke   

B. Obežný majetok 1 167 252 1 322 790 
B.I Zásoby 42 781 16 252 
B.II Dlhodobé pohľadávky   
B.III Krátkodobé pohľadávky 434 071 509 761 
B.IV Finančné účty 690 400 796 777 
C. Časové rozlíšenie 3 008 23 195 
 VLASTNÉ IMANIE 

A ZÁVÄZKY CELKOM 1 363 776 1 564 309 

A. Vlastné imanie 985 057 - 13 280 
A.I Základné imanie 6 639 6 639 
A.II Kapitálové fondy  - 1 200 000 
A.III Fondy zo zisku 664 664 
A.IV Výsledok hospodárenia 

minulých rokov +/- 
  

A.V Výsledok hospodárenia 
za účtovné obdobie +/- 977 754 1 179 417 

B. Záväzky 378 719 1 577 589 
B.I. Rezervy 25 573 32 090 
B.I.1 Rezervy zákonné dlhodobé   
B.I.2 Rezervy zákonné krátkodobé 26 736 31 480 
B.I.3 Ostatné dlhodobé rezervy   
B.I.4 Ostatné krátkodobé rezervy   
B.II Dlhodobé záväzky 32 643 40 545 
B.III Krátkodobé záväzky 320 503 1 504 954 
B.IV Krátkodobé finančné výpomoci   
B.V Bankové úvery   
C. Časové rozlíšenie   

Kde: VI  – vlastné imanie 

 
Výnosy a náklady spoločnosti za rok 2013 
 

Označenie Názov položky 
31.12.2012 
(v EUR) 

31.12.2013 
(v EUR) 

I. Tržby z predaja tovaru   
A. Náklady vynalož. na obstr. pred. tovaru   
 + OBCHODNÁ MARŽA   
II. VÝROBA 2 509 792 3 114 330 

II. 1. Tržby z pred. vlastných výr. a služieb 2 509 792 3 114 330 
II. 2. Zmeny stavu vnútroorg. zásob   
II. 3. Aktivácia   
B. VÝROBNÁ SPOTREBA 568 998 732 399 

B. 1 Spotreba materiálu, energie 
a ostatných neskl. dodávok 378 004 539 086 
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B. 2 Služby 190 994 193 313 
 + Pridaná hodnota 1 940 794 2 381 931 
C. Osobné náklady 656 647 737 612 
D. Dane a poplatky 627 762 
E. Odpisy DNM a DHM 70 588 80 721 
III. Tržby z predaja DNM a DHM  7 800 
F. ZC predaného DNM a DHM   
G. Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k 

pohľadávkam 
2 637 4 395 

IV. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 1 624 2 455 
H. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 7 253 13 931 
V. Prevod výnosov z hospodárskej činnosti   
I. Prevod nákladov na hospodársku činnosť   
 * VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

Z HOSPODÁRSKEJ ČINNOSTI 1 204 666 1 554 765 

VI. Tržby z predaja cenných papierov 
a vkladov 

  

J. Predané cenné papiere a podiely   
VII. Výnosy z DFM   

VII. 1 Výnosy z cenných papierov a podielov 
v dcérskej účtovnej jednotke 
a v spoločnosti s podstatným vplyvom 

  

VII. 2 Výnosy z ostatných dlhodobých CP   
VII. 3 Výnosy z ostatného DFM   
VIII. Výnosy z KFM   
K. Náklady na KFM   
IX. Výnosy z precenenia cenných papierov 

a výnosy z derivátových operácií 
  

L. Náklady na precenenie cenných papierov 
a náklady na derivátové operácie 

  

M. Tvorba a zúčtovanie opravných položiek 
k finančnému majetku +/- 

  

X. Výnosové úroky 3 176 1 589 
N. Nákladové úroky 1 850 1 753 
XI. Kurzové zisky   
O. Kurzové straty 103  

XII. Ostatné výnosy z finančnej činnosti   
P. Ostatné náklady na finančnú činnosť 1 038 485 

XIII. Prevod finančných výnosov (-)   
R. Prevod finančných nákladov (-)   
 * Výsledok hospodárenia z finančnej  

činnosti 185 - 649 

 ** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti 
pred zdanením 

1 204 851 1 554 116 

S. DAŇ Z PRÍJMOV Z BEŽNEJ  
ČINNOSTI 227 097 374 699 

 ** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti 
po zdanení 977 754 1 179 417 

XIV. Mimoriadne výnosy   
T. Mimoriadne náklady   
 * Výsledok hospodárenia z mimoriadnej 

činnosti pred zdanením 
  

U. Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti   
 * Výsledok hospodárenia z mimoriadnej  

činnosti po zdanení 
  

 *** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
pred zdanením 1 204 851 1 554 116 
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V. Prevod podielov na výsledku hospodárenia 
spoločníkom (+/-)   

 ***. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 
ZA ÚČTOVNÉ OBDOBIE PO ZDANENÍ 977 754 1 179 417 

Kde: DNM – dlhodobý nehmotný majetok 
DHM  – dlhodobý hmotný majetok 
DFM  – dlhodobý finančný majetok 
KFM  – krátkodobý finančný majetok 
ZC – zostatková cena 

 CP - cenné papiere 

  

Štruktúra odbytu 
 Spoločnosť realizuje výkony na území Slovenskej republiky. 
 
Ukazovatele cash-flow 
 
Por. 
č. 

Ukazovateľ 31.12.2012 
(v EUR) 

31.12.2013 
(v EUR) 

01. Peňažné toky – rozdiel príjmov a výdavkov 
1 070 887 2 026 493 

02. Peňažné toky v prevádzkovej činnosti 1 388 963 2 788 897 

03. Peňažné toky v investičnej činnosti - 27 645 - 105 529 

04. Peňažné toky vo finančnej činnosti   

05. Stav peň. prostriedkov na začiatku obdobia 165 756 690 400 

06. Stav peň. prostriedkov na konci obdobia 690 400 796 777 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       …………………………………. 
       Pečiatka a podpis konateľa 


